6

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «         »                                         2025 года   №

г. Кострома

[bookmark: __DdeLink__253_2854720509][bookmark: __DdeLink__163_1690986499][bookmark: __DdeLink__212_2671949362][bookmark: __DdeLink__169_4183733133][bookmark: __DdeLink__1078_1439658738][bookmark: __DdeLink__2411_909901851][bookmark: __DdeLink__100_16547936851_Копия_1]О внесении изменений в положение о региональном государственном контроле (надзоре) за соблюдением законодательства об архивном деле на территории Костромской области

[bookmark: __DdeLink__226_2671949362][bookmark: __DdeLink__404_2671949362][bookmark: __DdeLink__220_2671949362][bookmark: __DdeLink__222_2671949362]В целях унификации порядка организации и осуществления регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением законодательства об архивном деле Российской Федерации на территории Костромской области
администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: __DdeLink__759_1439658738][bookmark: __DdeLink__559_1439658738][bookmark: __DdeLink__100_16547936851][bookmark: __DdeLink__2414_909901851]1. Внести в положение о региональном государственном контроле (надзоре) за соблюдением законодательства об архивном деле на территории Костромской области, утвержденное постановлением администрации Костромской области от 21 сентября 2021 года № 413-а «Об утверждении положения о региональном государственном контроле (надзоре) за соблюдением законодательства об архивном деле на территории Костромской области» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 20.09.2022 № 470-а, от 19.06.2023 № 252-а, от 02.12.2024 № 428-а), следующие изменения:
1) в абзаце первом пункта 4 после слов «государственного контроля» дополнить словами «(далее – уполномоченное должностное лицо)»;
2) пункт 5 после слов «контрольных (надзорных)» дополнить словом «профилактических»;
3) пункт 11 изложить в следующей редакции:
[bookmark: __DdeLink__2452_909901851][bookmark: __DdeLink__2493_909901851]«11. При осуществлении регионального государственного контроля применяется система оценки и управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального государственного контроля.
[bookmark: __DdeLink__141_178977297]Решения об отнесении объектов контроля к определенной категории риска осуществляется департаментом в соответствии с требованиями статей 23 и 24 Федерального закона № 248-ФЗ.
В зависимости от возможной тяжести причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям департамент при осуществлении контроля относит объекты контроля к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее - категории риска):
1) значительный риск;
2) средний риск;
3) умеренный риск;
4) низкий риск.
Отнесение объектов контроля к определенной категории риска осуществляется департаментом на основании сопоставления их характеристик с критериями отнесения объектов государственного контроля к категориям риска.
Департамент в течение 5 рабочих дней со дня поступления сведений о соответствии объекта контроля критериям риска иной категории риска либо об изменении критериев риска должен принять решение об изменении категории риска указанного объекта контроля.
Контролируемое лицо вправе подать, в том числе с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг (функций), в департамент заявление об изменении категории риска осуществляемой им деятельности либо категории риска принадлежащих ему (используемых им) иных объектов контроля в случае их соответствия критериям риска для отнесения к иной категории риска.
Отнесение объектов контроля к определенной категории риска, а также изменение категории риска, к которой ранее был отнесен объект контроля, осуществляется правовым актом департамента.
В случае если объект контроля не отнесен к определенной категории риска, он считается отнесенным к категории низкого риска.
[bookmark: __DdeLink__831_3405145115]Департаментом принимается решение об отнесении объектов контроля к категориям риска и подписывается через личный кабинет уполномоченных должностных лиц в Едином реестре видов федерального государственного контроля (надзора), регионального государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.»;
	4) в пункте 25:
  абзац второй изложить в следующей редакции:
«Консультирование может осуществляться по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия в соответствии с порядком, определенным статьей 50 Федерального закона № 248-ФЗ.»;
 	в абзаце четвертом  слово «30» заменить на слово «15»;
	5) пункт 26 дополнить абзацем следующего содержания:
«Контролируемое лицо вправе подать заявление об осуществлении консультирования посредством единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) или регионального портала государственных и муниципальных услуг. Департамент культуры Костромской области рассматривает заявление в течение 10 рабочих дней со дня регистрации и принимает решение об осуществлении консультирования либо об отказе, о чем уведомляет контролируемое лицо. Подписание заявления об осуществлении консультирования осуществляется в соответствии с порядком, установленным пунктом 11.2 Постановления Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 года № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля».»;
[bookmark: __DdeLink__164_178977297]6) пункт 30 изложить в следующей редакции:
[bookmark: __DdeLink__3233_1108241586][bookmark: __DdeLink__2584_909901851]«30. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы уполномоченного должностного лица по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор» в соответствии со статьей 52 Федерального закона № 248-ФЗ.
В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.
Профилактический визит проводится по инициативе департамента (обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.»;
7) пункт 33 изложить в следующей редакции:
[bookmark: __DdeLink__3240_1108241586][bookmark: __DdeLink__2097_431617838]«33) Обязательный профилактический визит проводится в соответствии со статьей 52.1 Федерального закона № 248-ФЗ в случаях, предусмотренных пунктами 1 и 4 части 1 указанной статьи.
Департамент проводит обязательный профилактический визит в отношении лиц, приступающих к осуществлению контролируемого вида деятельности, не позднее чем в течение одного года с даты начала такой деятельности, а также в отношении объектов контроля, отнесенных к категории значительного риска.
О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо должно быть уведомлено не позднее чем за пять рабочих дней.
Уведомление направляется в адрес контролируемого лица через личный кабинет контролируемого лица в государственных информационных системах (при его наличии) или на бумажном носителе с использованием почтовой связи (в случае невозможности информирования в электронной форме либо по запросу контролируемого лица). »;
[bookmark: __DdeLink__171_178977297]8) пункт 34 изложить в следующей редакции:
[bookmark: __DdeLink__3243_1108241586]«34) В рамках обязательного профилактического визита уполномоченное должностное лицо при необходимости может проводить осмотр, истребование необходимых документов, экспертизу.
Срок проведения обязательного профилактического визита не может превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый для проведения экспертизы, испытаний.»;
9) пункт 35 изложить в следующей редакции:
[bookmark: __DdeLink__3245_1108241586]«35. Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ контролируемого лица от его проведения.»;
10) дополнить пунктом 35.1 следующего содержания:
[bookmark: __DdeLink__3247_1108241586][bookmark: __DdeLink__2610_909901851]«35.1. В случае невозможности проведения обязательного профилактического визита и (или) уклонения контролируемого лица от его проведения департаментом составляется акт о невозможности проведения обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном частью 10 статьи 65 Федерального закона № 248-ФЗ для контрольных (надзорных) мероприятий.
В случае невозможности проведения обязательного профилактического визита уполномоченное должностное лицо департамента вправе не позднее 3 месяцев с даты составления акта о невозможности проведения обязательного профилактического визита принять решение о повторном проведении обязательного профилактического визита в отношении контролируемого лица.»;
11) пункт 36.1 изложить в следующей редакции:
[bookmark: __DdeLink__2622_909901851]«36.1 Контролируемое лицо вправе обратиться в департамент культуры Костромской области по вопросу осуществления консультирования и проведения профилактического визита в отношении такого контролируемого лица.
Направление обращений контролируемых лиц по вопросу осуществления консультирования и проведения профилактического визита в отношении такого контролируемого лица обеспечивается с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)». Такое обращение подлежит рассмотрению в течение 10 рабочих дней со дня его регистрации.
В случае принятия решения о проведении профилактического визита департамент в течение 20 рабочих дней согласовывает дату его проведения с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования.
Департамент принимает решение об отказе в проведении профилактического визита в следующих случаях:
1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о проведении профилактического визита;
2) в течение 6 месяцев до даты подачи повторного заявления о проведении профилактического визита проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактического визита;
[bookmark: __DdeLink__2111_431617838]3) в течение года до даты подачи заявления о проведении профилактического визита департаментом проведен профилактический визит по ранее поданному заявлению о проведении профилактического визита;
4) заявление о проведении профилактического визита содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц департамента либо членов их семей.
Решение об отказе в проведении профилактического визита может быть обжаловано контролируемым лицом в порядке, установленном Федеральным законом № 248-ФЗ.
Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить отказ от проведения профилактического визита, уведомив об этом контрольный (надзорный) орган не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения.
Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.
Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического визита нарушений обязательных требований контролируемым лицам не могут выдаваться.
В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо департамента, уполномоченное на осуществление регионального государственного контроля, незамедлительно направляет информацию об этом директору департамента для принятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий.»;
[bookmark: __DdeLink__3261_1108241586]12) пункт 39 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Выездная проверка может быть проведена с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»;
13) пункт 42 изложить в следующей редакции:
   «42. Виды, периодичность проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий, периодичность проведения обязательных профилактических визитов в отношении объектов контроля, отнесенных к определенным категориям риска, устанавливаются соразмерно рискам причинения вреда (ущерба).
Для объектов контроля (надзора), отнесенных к категориям высокого, значительного и умеренного риска, устанавливается следующая периодичность плановых контрольных (надзорных) мероприятий (документарная или выездная проверка) и периодичность проведения обязательных профилактических визитов:
для объектов контроля, отнесенных к категории высокого риска, - одно плановое контрольное (надзорное) мероприятие (документарная или выездная проверка) в два года либо один обязательный профилактический визит в год;
для объектов контроля, отнесенных к категории значительного или умеренного риска, - периодичность проведения обязательных профилактических визитов определяется Правительством Российской Федерации.
Плановые контрольные (надзорные) мероприятия и обязательные профилактические визиты в отношении объектов контроля (надзора), отнесенных к категории низкого риска, не проводятся.»;
14) абзац второй пункта 43 изложить в следующей редакции:
[bookmark: __DdeLink__2729_909901851]«Индикаторами риска нарушения обязательных требований, используемых в качестве основания для проведения внеплановой выездной проверки, документарной проверки, при осуществлении регионального государственного контроля являются:
1) превышение (по данным паспорта архива организации) более чем на 20 % загруженности архива контролируемого лица, по итогам календарного года;
2) поступление из государственных и муниципальных архивов Костромской области в департамент культуры Костромской области информации о ложном срабатывании системы охранной или пожарной сигнализации в архивохранилищах контролируемого лица более 5 (пяти) раз в течение календарного месяца;
3) по сведениям государственных и муниципальных архивов наличие два и более факта нарушения пользователями сроков возврата архивных документов, включенных в государственный реестр уникальных документов Российской Федерации и государственный реестр уникальных документов Костромской области, ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за истекшим кварталом.»;
15) пункт 49 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«По окончании проведения обязательного профилактического визита составляется акт о проведении обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном статьей 90 Федерального закона № 248-ФЗ для контрольных (надзорных) мероприятий.»;
16) дополнить пунктом 49.1 следующего содержания:
[bookmark: __DdeLink__399_3426347914]«49.1. По результатам контрольных (надзорных) мероприятий выдается предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований либо заключается соглашение о надлежащем устранении выявленных нарушений обязательных требований в соответствии с положениями статей 90.1, 90.2 Федерального закона № 248-ФЗ.
Форма предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований утверждается приказом департамента культуры Костромской области.
В предписании об устранении выявленных нарушений должно быть указано:
1) наименование контрольного органа, фамилия, имя, отчество (при наличии) и должность лица, уполномоченного осуществлять региональный государственный контроль (надзор), выдавшего предписание об устранении выявленных нарушений;
2) правовые основания выдачи предписания об устранении выявленных нарушений;
3) сведения о контролируемом лице, которому выдано предписание об устранении выявленных нарушений;
4) указание на контрольное (надзорное) мероприятие, по результатам которого выдано предписание об устранении выявленных нарушений;
5) описание каждого выявленного нарушения обязательных требований с указанием конкретных структурных единиц нормативного правового акта, содержащего нарушенное обязательное требование;
6) мероприятия по устранению выявленных нарушений со ссылками на нормативные правовые акты Российской Федерации;
7) дата (срок) исполнения мероприятий по устранению выявленных нарушений;
8) перечень рекомендуемых сведений, которые должны быть представлены в контрольный орган в качестве подтверждения устранения выявленного нарушения обязательных требований и рекомендуемый срок представления таких сведений;
9) подпись должностного лица, уполномоченного осуществлять региональный государственный контроль (надзор), выдавшего предписание об устранении выявленных нарушений.»;
17) пункт 52 изложить в следующей редакции:
«52. В случае отсутствия выявленных нарушений обязательных требований при проведении контрольного (надзорного) мероприятия сведения об этом вносятся в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий. Инспектор вправе выдать рекомендации по соблюдению обязательных требований, провести иные мероприятия, направленные на профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
[bookmark: __DdeLink__119_1654793685_Копия_2][bookmark: __DdeLink__138_178977297_Копия_1]18) пункт 56 изложить в следующей редакции:
[bookmark: __DdeLink__3269_1108241586][bookmark: __DdeLink__2763_909901851]«56. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением законодательства об архивном деле на территории Костромской области, имеют право на досудебное обжалование:
1) решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных профилактических визитов;
2) актов контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных профилактических визитов, предписаний об устранении выявленных нарушений;
3) действий (бездействия) инспекторов в рамках контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных профилактических визитов;
4) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска;
5) решений об отказе в проведении обязательных профилактических визитов по заявлениям контролируемых лиц;
6) иных решений, принимаемых департаментом по итогам профилактических и (или) контрольных (надзорных) мероприятий, предусмотренных Федеральным законом № 248-ФЗ, в отношении контролируемых лиц или объектов контроля.»;
19) в пункте 62:
в абзаце первом цифру «20» заменить цифрой «15»;
дополнить абзацем шестым следующего содержания:
[bookmark: __DdeLink__2767_909901851]«Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более 5 рабочих дней.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор области                                                                         С. Ситников
image1.png